
 

Comune di San Giorgio d i Nogaro - Determinazione n. 123 del 23/10/2025 

                    

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine 

 
Proposta nr. 31 Del 23/10/2025  - Determinazione nr. 123 Del 23/10/2025 

 
Ufficio Ragioneria 

 
OGGETTO: 5  ̂VARIAZIONE STESSO MACROAGGREGATO – AREA CULTURA  
 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO  
 
 
RICHIAMATO il Decreto n. 1/2019, confermato con decreto 35/2025, di conferimento dell’incarico di 
posizione organizzativa dell’Area Finanziaria, Personale e Tributi del Comune di San Giorgio di Nogaro; 

ACCERTATA la competenza nell’adozione del presente atto; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 53 del 23/12/2024, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 7 del 20/01/2025, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato 
il PEG contabile per il 2025/2027, rettificato con delibera di giunta n. 18 del 05/02/2025; 
 
RICHIAMATO l’art. 175, comma 5-quater, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce che nel rispetto di 
quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:  
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e 
fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto 
capitale, che sono di competenza della Giunta;  
 
PRECISATO che il vigente regolamento di contabilità attribuisce al responsabile del servizio finanziario la 
competenza ad adottare le variazioni di stanziamenti di bilancio ascritti al medesimo intervento di spesa o risorsa 
di entrata (in base all’armonizzazione equiparabili rispettivamente al macroaggregato e alla categoria) e che non 
comporti aumento del complessivo budget attribuito al responsabile di Settore/servizio interessato;  
 
VISTA la necessità di effettuare lo spostamento di somme dagli stanziamenti di competenza e cassa tra capitoli 
appartenenti al medesimo centro di costo ricadenti nella medesima codifica di “missione – programma – titolo – 
macroaggregato” del bilancio di previsione nell’annualità 2025 per affidamento visite guidate alla mostra 
Riscatti richieste a gran voce e non preventivabili; 
 
RITENUTO di provvedere ad approvare la variazione richiesta effettuando le dovute modifiche alle scritture 
contabili come da prospetto allegato A relativo all’esercizio 2025 del bilancio di previsione 2025/2027; 
 
VISTO lo statuto comunale e il regolamento di contabilità; 
VISTO il d.lgs. 267/2000 tuel e successive modifiche e/o integrazioni; 
VISTO il d.lgs 118/2011 (contabilità armonizzata) e successive modifiche e/o integrazioni; 
 



 

Comune di San Giorgio d i Nogaro - Determinazione n. 123 del 23/10/2025 

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5 “Controllo preventivo 
di regolarità amministrativa”, del Regolamento controlli interni approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 6 del 05/02/2013; 
 

DETERMINA 
 
 
Per quanto indicato in premessa: 
 

1. DI APPROVARE le variazioni di competenza e cassa compensative tra i capitoli dei medesimi 
macroaggregati del bilancio di previsione nell’annualità 2025 del bilancio di previsione 2025/2027 
(allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina); 

 
2. DI DARE ATTO che tali variazioni non determinano una modifica al pareggio di bilancio e alla 

salvaguardia dei suoi equilibri al rispetto dei vincoli di finanza pubblica del medesimo triennio; 
 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art. 1, 
comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 
08.04.2013, n. 5. 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
 - Simona Corso 
  
 Il Responsabile 
  dott.ssa Flora Schiaffino 
 



 Atto n. 123 del 23/10/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SCHIAFFINO FLORA
CODICE FISCALE: SCHFLR74H44E125X
DATA FIRMA: 23/10/2025 09:24:21
IMPRONTA: 68BB1B0F83F8F5E19DEC115C8C2AA33F47E81C3A8EF710E8E03BDF99D8EA74CE
          47E81C3A8EF710E8E03BDF99D8EA74CE7A03CFD14E1B9AAF83C1EAD2F0D2834C
          7A03CFD14E1B9AAF83C1EAD2F0D2834C0FA7EC590111A15F6773279A85671B58
          0FA7EC590111A15F6773279A85671B58152CBA725382A1AACFC150286FB7A46F



VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

Delibera DAD 123 del 23/10/2025

Pagina 1

23/10/2025

COMUNE DI SAN GIORGIO DI NOGARO

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025 Previsione
attuale di competenza

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025 Previsione
attuale di cassa

S 5  MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

S 5.2 PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

S 5.2.1 TITOLO 1 - Spese correnti

S 5.2.1.3 Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

S 5.2.1.3 CAP.3380.001 SPESE PER LA BIBLIOTECA COMUNALE - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C. 5.000,00 5.430,00
9.700,00 10.130,00

500,00 10.200,00 500,00 10.630,00

S 5.2.1.3 CAP.3380.002 SPESE PER LA BIBLIOTECA COMUNALE - SERVIZI PER I SISTEMI E RELATIVE
MANUTENZIONI

1.200,00 1.200,00
1.200,00 2.322,40
-500,00 700,00 -500,00 1.822,40

S 5.2.1.3 Totale Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi 6.200,00 6.630,00
10.900,00 12.452,40

0,00 10.900,00 0,00 12.452,40

S 5.2.1 Totale TITOLO 1 - Spese correnti 6.200,00 6.630,00
10.900,00 12.452,40

0,00 10.900,00 0,00 12.452,40

S 5.2 Totale PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale 6.200,00 6.630,00
10.900,00 12.452,40

0,00 10.900,00 0,00 12.452,40

S 5 Totale  MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali 6.200,00 6.630,00
10.900,00 12.452,40

0,00 10.900,00 0,00 12.452,40



VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

Delibera DAD 123 del 23/10/2025

Pagina 2

23/10/2025

COMUNE DI SAN GIORGIO DI NOGARO

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025 Previsione
attuale di competenza

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025 Previsione
attuale di cassa

S TOTALE SPESE 6.200,00 6.630,00
10.900,00 12.452,40

0,00 10.900,00 0,00 12.452,40


